Migración interna e indígena en México: enfoques y perspectivas. Intersticios Sociales, marzo -

agosto, núm. 7, pp. 1-28. 

De acuerdo con los datos más recientes del Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas34, en el 

año 2015, en esta entidad federativa habitaban 139,174 (ciento treinta y nueve mil ciento setenta 

y cuatro) personas pertenecientes a un pueblo indígena, distribuidos por etnia, en la forma 

siguiente:  

Tabla B 

Pueblo Indígena Total Hombres Mujeres 

Tarahumara 97,265 47,970 49,295 

Tepehuano del norte 14,316 7,010 7,306 

No especificado 8,981 4,694 4,287